primordia proficisceretur, legeretque comites, & familiam, vsus est arte, qua factionis aduersae, vel studia conciliaret sibi, vel arcana, & consilia omnia cognita habere posset. Legit enim patritios fere iuuenes, qui è numerosa ditium olim familiarum sobole, desides vagarentur, & in exilij calamitate negotium aliquot, compendiaq; honesta cogitarent. Iuuenes fuere sexaginta, suo, & equorum ornatu conspicui, primoque pubescentes etatis flore, qualis vel esse regia cohors ephœborum posset. Quinquaginta deinde equites aurati, qui singuli quaternos equos, armigerosque singulos habebant; praeterea leuis armaturae quingenti, cataphracti centum, quos è Cremonensi robore conscriptos, Turriana gens addidit Pontifici, praesidium simul & ornamentum. Eo comitatu Patriarcha Turrianus iuit, qui sane Patriarcha, quamquam absens, nō leue factionis erat momentum, ob splendorem, ob honores, veteres, aut recentes, acceptosque, vel omisos. Namq; Nouocomensem Ecclesiam initio adeptus, postea renuntiatus Archiepiscopus, cesserat Vbaldieni Cardinalis voluntati; nunc verò tantae dignationis Pontificatum obtinebat. Huic tam promptae summi Pontificis voluntati, tantisque beneficijs erga Turrianos, contraria mox affertur fama Mediolanum, urbem interdictam esse sacris ob interceptos Ecclesiae fructus, & repudiatum Othonem, eique famae congruentes litterae paulo post insecutae. Sed neque famae, neque litteris habita fides, quia verisimile non erat

Pontificis animi tantam factam esse mutationem, ut ad extrema illa iura deueniret. Othonis fortasse corruptela & arte ministros Apostolici tabularij finxisse mandatū, ausosq; scelus, ut ad plebem exterrendam Pontificias illas litteras ementirentur. Haec Mediolani credita, vel certe quasi crederentur, accepta, securam ab Apostolica denuntiatione ciuitatem praestitere, neq; vlla interim parte, munereuē sacrorum abstinebant. Verūm orta per eos dies noua in vrbe seditio, multiplexq; metus, & repentina tanquam è caelo mala, credere coegerunt ciues anathemate vero, non ficto sese percussos, laborare superum ira, furoremque saeuientium in semetipsos, haud dubie poenam temeratae ciuitatis esse. Actanto magis in religionem versa res est, quia, non initium, non causa tumultus vlla patuit, sed quasi stimulantibus furij ad arma repente discursum; nec aliud, quā ferrum, & sanguinem turbatis vna cum mente oculis videbant. Hora diei erat fere tertia, strepitus & quies in vrbe, qualis vbi ad suum quisque negotium tendit, cum subito districtis gladijs armorum globi feriunt feriuntur, clamant, excitique rei nouitate principes ipsi Turriani Napus & Franciscus, cum ad sedandam multitudinem accurrissent, satis habuere, si declinare imperum possent. Vadunt inde trepidi multis insequentibus in D. Teclae; fit in eam aedem maior per singula momenta concursus; familia tota principum armatur. Interim ex Ambrosiana turri campanum aes citatissimo sonitu perstrepebat, ut etiam imbelles

&

& quieti ad spectaculum e domibus excirentur, mox ipsi quoque spectaculum fierent, in phanaticam illam abrepti pugnam, vulneribusque foedati. Irrupisse hostem, proditam urbem, finemque adesse Turrianis, non nemo fatalem esse rabiem, immissamque Numinis ira, gementes inter tela & gladios aiebant. Turrianus tamen, ubi quieverant animi, quasi nihil ultra civilem tumultum fuisset, auxit custodias, noua sibi militum praesidia circumdedit, & ducentos fere proseripit a quibus initium ortum fuisse turbandi suspicio erat. Ingens materia civilibus malis, quodq; seditioni remedium Turrianus quaesierat, id ipsum irritabat animos, ut rursus in mutuam perniciem armarentur, nisi rediens ex Gallia Pontifex Max. opportune in tali tempore Mediolani substitisset. Ad famam aduentus eius quicquid primo, dein ut intrauit urbem, in super verecundia praeteritorum fuit. Quippe meminerant, nuper etiam iratum exisse, & quamquam Turriani sibi fauentes humano more, Pontificis indignationem ad hostium potius pertinere damna interpretati fuerant, tamen suberat conscientia, turbasse ipsos certaminibus urbem, & patritij de se id ipsum fatebantur. Ita omnes longe diuerso animorum habitu, quam ut in civili bello, se se ad Pontificis aduentum, quietos atq; compositos in poenitentiae faciem praebuere. Et ille, miseratus credo patriae suae consternationem, omnia quae prius adstricta tenuerat, effudit, urbemq; beavit caelestibus indulgentijs, alloquio facili, & benigno in publicum vultu. Credebat

debat

debatur inuenturus esse certamini finem autoritate
 sua, vel conciliatis inter se partibus, vt Archiepisco-
 pum eundem vellent, vel Othone inducto, ne per ac-
 ternas patriae clades negatum appetere honorem
 pergeret. Sed antequam Romam perueniret, mor-
 tuus, spem eam fefellit; suisq; turbis relictis Mediola-
 nenses, magis quàm antea laborabant intestino ma-
 lo, bellis externis, quae, vt saepe aliàs occasione tur-
 batarum domi rerum accendebantur. Valida Hi-
 spanorum manus ad caeteros hostes addita, pontem,
 quo Ticinus iungebatur, deiecto praesidio, cum ce-
 pissent, excurrere inde in agrum Mediolanensem,
 inde Mediolanum parabant; cohibitiq; ab Alber-
 to Praetore, & dissipati, villarum iam incendijs, &
 per furta potius, quàm iusti more belli conabantur,
 si quem possent sibi aditum in laceram dissidio vrbe
 aperire. Id nouum hoc tempore bellum exortum
 erat, in quod auersi tota virium suarum mole Tur-
 riani, pene obliti erant maioris illius cum Archiepi-
 scopo certaminis, vnde hoc & alia Reipub. mala
 pendebant. Sed statim Archiepiscopus ipse caete-
 raque exfulum manus praedatorum hunc exercitum
 asciuere sibi, iunctisque cum Hispano viribus, maio-
 re spe, nondum meliore successu gerebant rem.
 Namque Turrianus, praeter vetera in Vicecomites
 odia, etiam irritatus indignitate, si tam longinquus
 hostis, Mediolanensium praesidio succinctus, ad vrbis
 mœnia succederet, consilia, & vires in vtrosque tam-
 quam impetu recenti contendit; habitoque per vrbe
 delictu

delectu armavit exercitum, quantum antea per eos tumultus neutra pars armare potuisset. Ea fuere, praeter agrestem multitudinem, urbanorum militum sex millia è singulis vrbis regionibus delecti milleni, centenosque singuli centuriones sub signis habebant. Miserunt etiam foederatae ciuitates auxilia, nouumque foedus initum cum Placentinis & Cremonensibus, qui Vicecomitis odio miserant hoc tempore Legatos Mediolanum, cum huiusmodi mandatis, vt ad omnia quaecunque Mediolanenses postularent, ipsos paratos fore pollicerentur. His domesticis, externisque copijs aucti Turriani praesidiarios misere ad omnia loca, quae forent opportuna Hispanis, & Vicecomiti, neque validior vnquam ea factio aduersus exules fuit. Vna res tamen angebat animos, quod exhausto diuturnis sumptibus aerario, non suppetebat vnde stipendia militi persoluerentur, ac super onera, quae ciuitatem antiquitus vrgebant, decursum ad noua tributa, quibus oppressa plebes execrari tot mala, & malorum auctores; odisse Turrianum, ipsa demum tributa detrectare, propter inopiam, aut irritatam ditium familiarium contumaciam, quae ne longius progredetur, statim in vtrosque vindicatum. Pauperes in custodiam abrepti, caeterorum aedes, immissa satellitum turba diripiebantur, nec vlla exactiõni mora post eos terrores fuit, Hispani cum exilibus, Archiepiscopo duce, capto Plumbio, tentato Vigleuano, circumferentes ad varia loca bellum, Carratum Oppidum dolo aggrediuntur, corruptis incolis, vt

muru
sibi

sibi portas aperirent. Ea res Turrianos pene in exitium impulit. Cùm enim per exploratores cognouissent, hostes illuc intendisse iter, caeterum de insidijs nihil neque audiissent, neque suspicarentur, mittunt repente aliquot manipulos ad obtinendum praesidio locum, qui cùm opportuna intus loca custodijs insedissent, ab exsulibus tertia vigilia per incustoditam forte portam introductis opprimuntur. Quòd nisi Turriani, accepto cladis nuntio, maturassent cum legionibus ab vrbe proficisci, minime dubium erat, quin capto Carrato, reliqua tractus eius exules occuparent, indeque fortasse Mediolanum caput rerum immitti externis aggredierentur. Verùm egressi subito Napus, & Franciscus omnibus copijs, incautos ab re bene gesta hostes caedunt, fugantq; , nec pepercit ira captiujs, quorum praetiosa capita in dubios belli euentus seruanda esse prudentia militaris monebat. Ad Gallaratum obruncati omnes, tanquam in victoriae termino possent impune dolorem vlscisci, & quasi de rerum summa iam decisum esset. In conuero fuit Thebaldus Vicecomes Othonis Archiepiscopi fratris filius Magni Mathæi pater, cuius magnae caedis dulcedo postea in amarum vertit; infecutaque res monuere feroces Turrianorum animos, quàm periculosum esset in bellis, praesenti nimium credere fortunæ, quamue oporteret è secundis rebus arripi subsidia, quae seruarentur aduersus Martem infidum. Dum autem excuterentur, spoliarenturve nobiles captiui, binae repertae sunt litterae, quarum

quarum alterae dictatori Ticinensium inscriptae erant, in alteris nomen erat suppressum; utraque tamen allatae Mediolanum, & in concione recitatae, minime dubium fecere, quin, & Ticinenses fauerent hosti, & in vrbe proditores essent. Id principium suspicionis in multos, qui ad eam diem, publici consilij participes, nullam inde Reipub. partem attingebant, siue ab amicis moniti, siue stimulante animos conscientia, & metu. Crescente dein suspitione multarum rerum, & Carratensi casu monstrante, quid in alijs accidere oppidis posset, Turriani, Seprium, & Marthelanam, ne arces, & receptacula hostium forent dirutis mœnibus nudauere, Cum Nouocomensibus quoq; foedus ictum, credo, ne veteres inimicitiae ciuitatem eam ad iungendas cum hoste vires incitarent, firmandoq; foederi Simonem quendam Nouocomensem, quem ferreo septo inclusum tenuerant, domum incolumen remisere. Haec omnia dum fierent, Archiepiscopus Otho ad Bugellam sedebat fremens ob res aduersas, & accepto nuntio de nece fratris filij, pene in desperationem redactus. Tunc nollet sumpsisse bellum, carissimiq; capitis iacturam non bene regnis omnibus posse compensari secum ipse reputabat; nec multum aberat ab eo consilio, vt fortunae, sicuti fit iratus, aufugeret aliquò, vbi Mediolanensium, neque facta, neque nomen amplius audiret. Rursus tamen, data patricijs dextera, & deserendi nefas, verecundiaq; tam mollis animi, dissimulare luctum, & insisterè cœptis cogebant. Rapiit illicò Ver-

cellas agmen, ibique laetis suorum animis accipitur. Mox & prompta fuere Nouariensium arma. His copijs auctus, arcem, quam ad Seprium Turriani pene dirutam reliquerant, in sedir, nouisq; munimentis opere tumultuario firmatam augebat quotidie magis ultra pristinas opportunitates. Inde consilium erat in Nouocomenses excurrere, quos ob recens cum Turriano foedus oderat Vicecomes haud minus quam Turrianum ipsum; credebatque, si urbem eam adiunxisset sibi, non leue subsidium hosti detractum fore. Id Turrianus quoq; providebat, & antequam Archiepiscopus gerere negotij quicquam posset, obuiam eundem ratus, in eam partem exercitum ducit. Exit contra & Archiepiscopus, stimulante animum noua illa indignatione, quod quacunq; in parte fixisset pedem, statim ex rebelli vrbe ad se se deiciendum accurreret, nec ubi consistere vnumquam posset. Pugnatur acriter, primoq; concursu victoria penes Othonem fuit. Postero die, cum rursus aduersae acies constitissent, vicere Turriani tanta Othonianorum clade, vt exutus omnibus pene copijs Archiepiscopus Nouocomum ad portas hostiles cofugeret, indeq; reiectus per nemorum deuia trepidaret Vrsanicum: ab Vrsanico Canobium agmine desertissimo perueniret. Ibi, cum precibus infimis obtinuisset, vt se se per breuem bidui moram sustinerent, mouit postea multos afflictas fortunae miseratione, vt aliquo subsidio extorem adiuuarent. Simul undique praepotentes exsules accurrunt ad tantae cladis famam, etiam si qui antea
intra